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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vlivem značky na nákupní rozhodnutí spotřebitele a obecnými

preferencemi při výběru obuvi. Dále práce zkoumá, jak vnímají spotřebitelé značku Baťa.

Teoretická část vymezuje základní pojmy, které pomohou pochopit praktickou část práce.

V té autorka pomocí výsledkŧ z prŧzkumné sondy objasňuje, jaká kritéria hrají pro spotře-

bitele nejdŧleţitější roli při výběru obuvi a jaká je image značky Baťa.

V závěru práce je navrţena komunikace pro firmu Baťa.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the influence of brand on purchasing decisions and customer’s

common preferences at choosing shoes. The thesis researches the image of the brand Baťa.

The theoretical part explains all the key concepts that lead to understanding the practical part.

The practical part explains the results of the research. The research clarifies the image of brand

Baťa and also which criterions are the most important for the consumers while buying sho-

es.

At the end of the thesis the author suggests ways of communication for Baťa company.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je vliv značky na nákupní rozhodování. Cílem práce je zjis-

tit obecné preference při výběru obuvi a vliv značky na nákupní rozhodování spotřebitele.

Dále má práce zjistit, jakou má image značka Baťa a jak je celkově respondenty vnímána.

Obouvání doprovází člověka od samého počátku, kdy si začal vyrábět primitivní obutí. Od

té doby se společnost výrazně změnila a obuv přestala plnit primární praktickou funkci a

stala se doplňkem, který charakterizuje člověka a mŧţe ukázat, jaké jsou jeho zájmy, povo-

lání a jaký ţivotní styl vyznává. Autorku zajímalo, jaké jsou v dnešní době hlavní kritéria,

podle kterých se spotřebitelé rozhodují při nákupu obuvi. Spojení obuvi a firmy Baťa pak

bylo logickým vyústěním celé práce.

V úvodu teoretické části popíše autorka historii obouvání. Také budou vymezeny základní

pojmy, které se týkají značky, spotřebitele, nákupního chování a rozhodování. Dále se au-

torka zmíní o marketingovém výzkumu, který bude aplikován v praktické části. Na závěr

teoretické části autorka uvede metodologii práce, v níţ budou vytyčeny cíle práce a vý-

zkumné otázky.

V praktické části se bude autorka krátce věnovat charakteristice firmy Baťa. Poté zanalyzu-

je výsledky dotazníkového šetření, vyvodí z nich závěry a odpoví na výzkumné otázky. Na

základě výsledkŧ na závěr autorka doporučí firmě Baťa, jakým směrem by se měla ubírat

její další komunikace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE OBOUVÁNÍ

V praktické části bakalářské práce je zkoumán vliv značky a dalších faktorŧ na nákupní

chování při nákupu obuvi. Proto se v úvodu této práce věnovala autorka kapitole o historii

obouvání.

Lidé začali nosit boty převáţně z praktických dŧvodŧ, například jako ochranu chodidel

před nepříznivými klimatickými vlivy. Led, sníh, horký písek či ostré kameny byly jednou

z příčin, proč si lidé začali zabalovat chodidla do zvířecích kŧţí nebo si upletli

z rostlinných vláken jednoduché opánky či sandály. Jednotlivé civilizace od sebe přejímaly

rŧzné typy a druhy obutí a upravovaly je podmínkách, ve kterých ţily. Na druhou stranu

rŧzné typy obuvi vznikali v rŧzných kulturách na odlišných kontinentech nezávisle na so-

bě. Některé technologie výroby obuvi zanikly spolu s pŧvodní civilizací, která je vytvořila,

na jiné navázala nová společenství, která je zcela převzala či zdokonalila. Ve většině kultur

byla obuv vysoce ceněna spolu s oděvy a šperky.

Dnešní prŧmyslové obuvnické odvětví se při výrobě obuvi zabývá víceméně stejnými pro-

cesy jako obuvníci starověkých společenství (Štýbrová, 2009, s. 9- 11).

První doklady o obouvání jsou staré tisíce let. V chladných částech severní a střední Evro-

py se vyvinul typ uzavřené obuvi. Z této doby nemáme mnoho dochovaných pramenŧ.

Předpokládá se, ţe obuv v paleolitu byla zhotovována tak, ţe člověk umístil chodidlo do-

prostřed vlhké kŧţe, která byla obracená srstí směrem dovnitř, okraje vytvaroval podle

kotníku a řemínkem upevnil kŧţi k chodidlu. Z mladší doby kamenné se dochovaly zbytky

obuvi, které jsou vyrobeny z pruhu kŧry, stromového lýka či jiných rostlinných vláken

(Štýbrová, 2009, s. 14-15).

Ve starověkém Egyptě (2500- 600 př. n. l.) většina lidí nosila venkovní sandály jako

ochranu před horkým pískem a rozpálenými chodníky. Královská rodina, kněţí a vysoce

postavení obyvatelé obouvali jednoduché avšak zdobené sandály s podráţkami vyrobených

z přírodních vláken, které na nohou drţely pomocí úzkých provázkŧ. Obyvate-

lé Mezopotámie (1000 př. n. l. - 200 n. l.) nosili velmi podobné sandály jako staří Egypťa-

né. Staří Řekové byli známí svou vynikající obuví během zlaté éry v letech 480- 400 př. n.

l. Vyráběli sandály i vysoké boty velmi dobré kvality. Na ně navázali Etruskové (800- 200

př. n. l.), kteří dali vzniknout vysokým botám zvaných endromis, které byly zhotovené ze

surové kŧţe s koţešinovým a koţeným vázáním okolo nohy. Vzhled obuvi Římanŧ

v letech 753 př. n. l. aţ 323 n. l. byl také ovlivněn řeckým stylem. Bohatí a vysoce posta-
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vení obyvatelé v Byzancké říši (400 př. n. l. - 1100 n. l.) obouvali boty vyrobené z drahých

látek, které byly bohatě vyšívané a zdobené.

Další vývoj obouvání v Evropě ovlivnilo obsazení severských území římskými legiemi,

které trvalo aţ do pátého století n. l. Do 11. století byla obuv inspirována římskou kulturou.

V té době se do vzhledu obuvi začaly vkrádat orientální prvky, které přinesli do Evropy

rytíři z křiţáckých výprav. Ve 12. století byly moderní boty s prodlouţenou špičkou vyrá-

běny z luxusních látek a často zdobené vyšíváním. Prodlouţená špička byla populární i

ve 13. a 14. století, kdy dosahovala aţ 12 palcŧ (cca 30 cm pozn. autora). Špička bývala

vycpaná mechem, senem nebo vlnou a vyztuţená kosticí. V 15. století se staly populární

pro změnu zakulacené „špičky“ vyrobené z rumělkového, šarlatového nebo fialového sa-

metu či saténu. Opět byla obuv bohatě zdobená vyšíváním a perlami. V 16. století byla

v módě pro změnu široká a tupá špička, protoţe v této době byly vydány zákony proti pře-

pychu a dlouhá špička byla zakázana. V tomto období se také objevují zdobené dřeváky na

korkových či dřevěných podráţkách, které bývaly vysoké i 13 palcŧ. Tento korkový klín se

stal první formou podpatku. Podpatek, tak jak ho známe dnes, vznikl aţ za vlády Ludvíka

XIV v 17. století.

V 18. století vznikla moderní pánská bota s nízkým podpatkem v černých a hnědých bar-

vách. Ţeny si v tomto období oblíbily bačkory z marocké kŧţe, hedvábí, sametu, brokátu či

damašku. Dřeváky byly i nadále nošeny tentokrát ale s tenkou podráţkou. V 19. století

byly součástí kaţdé muţské garderoby černé vysoké boty, ţeny nosily lehké střevíce bez

podpatku zdobené stuhami, které se uvazovaly kolem kotníkŧ, sandály v řeckém stylu nebo

kotníkové boty.

Dvacáté století přineslo do obuvnického prŧmyslu designéry a vyřadili tak ševce, kteří

dominovali v předchozích stoletích. Továrny začali masově vyrábět sériové boty všemoţ-

ných barev, tvarŧ a stylŧ (Peacock, 2005, s. 6-8).
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2 ZNAČKA

V odborné literatuře se vyskytuje spousta definic, které vymezují pojem „značka“. Napří-

klad Kotler ji definuje takto: „Značka může být vyjádřena jménem, slovním spojením, zna-

kem, symbolem, ztvárněna obrazem, případně kombinací všech uvedených prvků;

k základním funkcím značky patří identifikace výrobků a služeb dané firmy a diferenciace,

tj. odlišení od konkurenčních firem.“ (Kotler, 2004, s. 396)


[…]


e) 21-40 párŧ f) 41 párŧ a více

4. Jaké jsou pro Vás dŧleţitá následující kritéria při výběru obuvi?

Rozhodně

dŧležité

Spíše dŧle-

žité

Nevím Spíše nedŧ-

ležité

Rozhodně

nedŧležité

Značka

Cena

Kvalita

Materiál

Design

Funkčnost

5. Vyjmenujte 3 značky obuvi, které při nákupu preferujete.

6. Znáte značku Baťa?

a) ano b) ne

7. Jaké jsou firemní barvy značky Baťa?

a) bílá a černá

b) zelená a bílá

c) červená a bílá

d) modrá a červená

e) červená a ţlutá

8. Kolikrát jste za poslední dva roky nakoupil/a v prodejně Baťa?

a) ani jednou b) 1-2x c) 3-4x d) 5x a více

9. U Bati nakupujete spíše:

a) letní a jarní obuv

b) zimní obuv

c) kabelky, taška zavazadla

d) oblečení

e) doplňky (pásky, deštníky atd.)

f) impregnace a jiná kosmetika na obuv

g) jiné

10. Jak na Vás pŧsobí značka Baťa?

Rozhodně

ano

Spíše ano Nevím Spíše ne Rozhodně

ne

Kvalitní

Designová

Luxusní

Mladistvá

Cenové při-

jatelná

Dynamická

11. Jaký druh obuvi u Bati nejčastěji kupujete?

a) kvalitní nadčasovou obuv

b) designovou a trendy obuv

c) společenskou obuv

d) sportovní obuv

e) sezónní obuv

f) ţádnou

g) jiné

12. Zaznamenali jste v poslední době posun v kvalitě obuvi?

a) Ano, obuv je kvalitnější

b) Ano, obuv je méně kvalitní

c) Ne, obuv má stále stejnou kvalitu

d) Nevím

13. Jste celkově spokojení se značkou Baťa?

a) rozhodně ano b) spíše ano c) nevím d) spíše ne e) rozhodně ne

14. Vaše pohlaví

a) ţena b) muţ

15. Věková kategorie

a) 15- 20 let

b) 21- 25 let

c) 26- 35 let

d) 35- 60 let

e) nad 60 let

16. Jaký je počet obyvatel Vašeho bydliště?

a) do 10 000 obyv.

b)10 000- 25 000 obyv.

c) 25 000- 50 000 obyv.

d) 50- 100 000 obyv.

e) nad 100 000 obyv.

17. Jaké je Vaše nejvyšší vzdělání?

a) základní

b) středoškolské/ vyučen

c) středoškolské s maturitou

d) vysokoškolské

18. Jaké je Vaše zaměstnání?

a) student

b) na rodičovské dovolené

c) dŧchodce

d) nezaměstnaný

e) zaměstnanec

f) podnikatel/ ţivnostník

PŘÍLOHA P II: VÝSLEDKY PRŦZKUMNÉ SONDY

1. Kolikrát ročně si pro sebe kupujete obuv? (N= 268)

2. Kolik v prŧměru utratíte za jeden pár obuvi? (N= 268)

46%

38%

15%

1%

1- 2 x

3- 5x

5x a více

nikdy

47%

35%

12% 6%

0%

501- 1000,-

1001- 2000,-

201- 500,-

2001- 5000,-

5000,- a více

3. Kolik vlastníte párŧ bot? (N= 268)

6. Znáte značku Baťa? (N= 268)

7. Jaké jsou firemní barvy značky Baťa? (N= 262)

31%

28%

22%

14%

3% 2%

11- 20 párů

6- 10 párů

3- 5 párů

21- 40 párů

1-2 páry

nad 41 párů

98%

2%

ano

ne

82%

9%
4% 3% 2%

červená a bílá

bílá a černá

zelená a bílá

modrá a červená

červená a žlutá

8. Kolikrát jste za poslední dva roky nakoupil/a v prodejně Baťa? (N= 262)

9. U Bati nakupujete nejčastěji: (N= 152)

11. Jaký druh obuvi u Bati nejčastěji kupujete? (N= 153)

47%

41%

10%

2%

ani jednou

1- 2 x

3- 4x

5x a více

40%

17%
16%

12%

8%
6% 1%

letní a jarní obuv

zimní obuv

jiný typ obuvi

impregnace a jiná
kosmetika

doplňky

kabelky, tašky,
zavazadla

35%

22%

21%

15%

6% 1%

sezónní obuv

designovou a
trendy obuv

společenskou obuv

kvalitní a
nadčasovou obuv

sportovní obuv

jiné

12. Zaznamenali jste v poslední době posun v kvalitě obuvi? (N= 262)

13. Jste celkově spokojeni se značkou Baťa? (N= 262)

14. Vaše pohlaví (N= 268)

35%

34%

27%

4% Nevím

Ano, obuv je méně
kvalitní

Ne, obuv má
stejnou kvalitu

Ano, obuv je
kvalitnější

37%

31%

17%

9% 6% spíše ano

nevím

spíše ne

rozhodně ne

rozhodně ano

77%

23%

žena

muž

15. Věková kategorie (N= 268)

16. Jaký je počet obyvatel Vašeho bydliště? (N= 268)

17. Jaké je Vaše nejvyšší vzdělání? (N= 268)

59% 17%

14%
9%

1%

21-25 let

26- 35 let

15- 20 let

36-60 let

nad 60 let

30%

28%

22%

11%
9% nad 100 000

do 10 000

10 000- 25 000

50 000- 100 000

25 000- 50 000

54% 38%

7% 1% středoškolské s
maturitou

vysokoškolské

základní

středoškolské/vyuč
en

18. Jaké je Vaše zaměstnání? (N= 268)

65%

22%

5%
4% 3% 1%

student

zaměstnanec

podnikatel/
živnostník

na rodičovské
dovolené

nezaměstnaný

PŘÍLOHA P III: BAŤA DRTÍ DRAHOTU