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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50 a

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,11 A

Připomínky a hodnocení práce:
Dobře napsaná BP. Na BP mi osobně vadí pouze to, že se zaměřuje na hledání souvislostí
značka = nákup pouze u značky jedné, globálně fenomenální. V takovém případě je vcelku
jasné, že mezi značkou a nákupem bude existovat jakási přímá úměra. Mnohem zajímavější
by bylo porovnávat tyto korelace napříč různými tržními segmenty a napříč různě
zavedenými značkami.
BP přesto hodnotím výborně.

Otázky k obhajobě:
Je Baťa značkou obuvi nebo značkou sítě prodejen? Jaké je dnešní vnímání značky?
Jaký vliv při rozhodování o nákupu budou mít značky z oblasti mobilních operátorů?
Vyjmenujte tři aspekty značky, které hrají při rozhodování o nákupu největší roli, podle Vás.

V Brně dne 12.5.2013 Podpis: